
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

2019-2029

CENTRO DE GESTIÓN AMBIENTAL

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Plan de manejo ambiental

Centro de Gestión Ambiental
Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión

Universidad Tecnológica de Pereira
2019

Elaboró el documento
Melissa Pimiento Castañeda

Grupo revisor
Aída Milena García Arenas
Andrea Velásquez Hincapié

Grupo Asesor
Grupo Administrativo de Gestión Ambiental y Sanitaria (GAGAS):

Carlos Humberto Montoya Navarrete
Jorge Hugo García Sierra

Aída Milena García Arenas
Cesar Cortes Garzón

Orlando Cañas Moreno
Néstor Javier Velásquez Bonilla
María Fernanda Estrada Solarte
Diana Carolina Ramírez García
[...]
provenir directamente del acueducto, pueden ser destinadas a usos
diferentes a los de consumo, como lo son las redes de incendios de la
UTP.

37



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Además de esto, dentro del campus también se cuenta con un sistema
de aprovechamiento de agua lluvia para el riego y mantenimiento en la
Casa Malla, perteneciente al Jardín Botánico de la Universidad y en el
invernadero perteneciente a la Facultad de Ciencias Agrarias y
Agroindustria.

4.3. Agua Residual

La Universidad Tecnológica de Pereira genera aguas residuales domésticas como
consecuencia de las actividades normales del funcionamiento del campus
universitario, el cual alberga un gran número de persona que realizan uso de
puntos hidráulicos como baterías sanitarias, además de desarrollarse al interior de
la institución actividades de limpieza como lavados de pisos, baños, cocinas,
cuartos de almacenamiento y elementos de transporte de residuos sólidos además
del agua proveniente de las acciones propias de la alimentación al interior del
campus .

Al considerar el tiempo de ocupación del campus durante el día, se encuentra que
en la UTP se realiza el consumo de volúmenes considerables de agua por lo que
los vertimientos serán equivalentes a este consumo, teniendo aproximadamente
18 horas del día de consumo continuo durante 6 días de la semana, para una
población de alrededor 20.000 personas. Teniendo esto en cuenta,
aproximadamente el 75% de las aguas residuales generadas en el campus son
tratadas antes de ser vertidas a la Quebrada El Bosque (corriente que recibe los
vertimientos de la UTP), por medio de las dos Plantas de Tratamiento de Agua
residual (PTAR) que se tienen instaladas al interior de la institución, reduciendo los
impactos ambientales negativos que se derivan de los vertimientos realizados a la
corriente hídrica. El volumen de agua restante que no es tratado por medio de las
PTAR es vertido directamente al sistema de alcantarillado de la ciudad.

4.3.1. Sistema de Alcantarillado

Como se mencionó anteriormente, la Universidad Tecnológica de
Pereira se encuentra conectada a la red de alcantarillado de la ciudad
para verter las aguas residuales que no son tratadas al interior de las

38



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

PTAR de la Universidad. Este servicio es prestado por la empresa
Aguas y Aguas de Pereira (Empresa de Acueducto y Alcantarillado de
Pereira S.A.S. E.S.P) y facturado con una periodicidad mensual. Los
edificios que entregan sus aguas directamente a este sistema son el
Edificio de Ciencias de la Salud, el edificio de Aulas Alternativas, el
edificio 15 y el edificio de La Julita.

Tabla 6. Longitud red de alcantarillado 2008 y 2018.
Fuente: (Universidad Tecnológica de Pereira, 2018)

TOTAL RED ALCANTARILLADO
(metros lineales)

2008 2018
% de variación en

la red, periodo
2008-2018

7.798,8 7.851,0 0,7

Red sanitaria 3.332,6 3.841,0 15,3
Red de aguas lluvias 4.462,2 4.010 -10,1

Este sistema es combinado (recoge y conduce aguas de tipo residuales
y lluvia), las cuales llegan directamente a la Planta de Tratamiento. El
catastro de redes realizado en el 2018 muestra que la red de
recolección de aguas residuales y de aguas lluvias del campus de la
UTP tiene en total una longitud aproximada de 7.851 metros lineales,
de los cuales 3.841 son de red sanitaria y 4.010 de recolección de
aguas lluvias (Universidad Tecnológica de Pereira, 2018).

El diámetro de la tubería varía entre 2 y 16” Ø, cerca del 65% es de Ø
6” y se encuentra en PVC en un 74.5%, en concreto el 22.2% y el resto
se encuentra es Gress; el sistema cuenta con 197 cámaras de las
cuales 5 estaban ocultas bajo andenes (cafetería del edificio de Bellas
Artes y Humanidades). El poco crecimiento de la red de alcantarillado
se explica por la menor longitud de la red de aguas lluvias que habría
disminuido en cerca del 10%. Al 2018 la red contaba con 69 cajas y 122
cámaras y se tenían los siguientes diámetros y materiales:

Tabla 7. Diámetros, longitudes y materiales de la red de alcantarillado.
Fuente: (Universidad Tecnológica de Pereira, 2018)

DIÁMETRO LONGITUD MATERIAL %
4” 311,27 PVC, Novafor 9,32
6” 824,38 PVC, Novafort, concreto 24,69

39



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

8” 725,93 Novafort, barro,
concreto 21,75

10” 696,57 Concreto, Novafort 20,87
12” 513,96 Novafort, concreto 15,40
14” 48,77 Concreto 1,46
16” 154,80 Concreto, Novafort 4,64
18” 33,49 Concreto 1,00
24” 29,20 Novafort 0,87

TOTAL 3.338,37 100,00

4.3.2. Sistemas de tratamiento: Plantas de tratamiento de Agua Residual
(PTAR)

Actualmente, la Universidad Tecnológica de Pereira cuenta con dos
sistemas de tratamiento de aguas residuales, que tratan
aproximadamente el 75% de las aguas servidas generadas al interior
del campus. Estos se encuentran divididos entre la PTAR principal,
ubicada en la zona de deportes y la PTAR de Bellas Artes, ubicada en
la parte posterior y lateral del edificio con el mismo nombre. Cabe
aclarar que para realizar los vertimientos posteriores al tratamiento del
agua residual, se cuenta con los permisos pertinentes otorgados por la
Corporación Autónoma Regional de Risaralda (CARDER), y además se
realizan las caracterizaciones pertinentes de forma anual a los efluentes
que provienen de las plantas de tratamiento.

A continuación se muestra un plano en donde se evidencian las zonas
de afluencia de los sistemas de tratamiento.

40



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 8. Zonas aferentes red de alcantarillado del campus.
Fuente: (Universidad Tecnológica de Pereira, 2018)

41



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA4.3.2.1. PTAR Principal

Esta planta se construyó en el año 1998, con la colaboración financiera
de la Agencia para la Cooperación Alemana (GTZ), con el fin de tratar
de forma voluntaria las aguas residuales que se generaban en la
Universidad. Esta planta consta de un sistema biológico de tipo aerobio,
a la cual se le realizó un proceso de optimización en el año 2017, con lo
que aumento su capacidad de tratamiento. Actualmente recibe entre el
60% al 70% de las aguas residuales provenientes del campus, teniendo
un porcentaje de remoción de carga contaminante de entre el 80% y el
90% aproximadamente para Sólidos Suspendidos Totales (SST) y para
la Demanda Biológica de Oxígeno (DBO).

Imagen 9. PTAR principal.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

42



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 10. PTAR principal.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

En el 2017 esta planta se optimizó para pasar de tratar 1,5 L/s a tratar 3
L/s como capacidad máxima, aunque actualmente trata en promedio 1.8
L/s, por lo cual tiene una capacidad más amplia para tratar las aguas
residuales de una población universitaria que crece cada semestre y
que actualmente tiene una población aproximada de más de 21.000
personas, entre estudiantes y administrativos, lo que corresponde a la
población de un pequeño municipio de Risaralda. Este sistema consiste
en el tratamiento de digestión aerobia, es decir, que funciona en
presencia de Oxígeno, en donde las bacterias aerobias consumen la
materia orgánica que contamina el agua y la digieren en su proceso
metabólico, como resultado de este proceso se generan lodos, los
cuales son tratados a través de un sistema de deshidratación y
estabilización, para luego disponer el agua tratada en el cauce de la
quebrada dentro del Jardín Botánico.

Pretratamiento

43



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

En este punto convergen todas las aguas residuales que se generan en
la Universidad; aquí las aguas antes de llegar al afluente pasan por una
recámara donde están separadas las aguas lluvias de las aguas
servidas. Después, las aguas servidas pasan por un canal en donde se
le hace un pretratamiento, que consta de una estructura compuesta por
una sección de rejillas-compuertas, las cuales atrapan los materiales
gruesos inertes que puedan afectar el funcionamiento de la planta.
Luego pasan al desarenador, que tiene una mayor profundidad
respecto al resto del canal, y en donde se sedimentan los materiales
más pesados.

Posteriormente se encuentra el “sutro”, que regula el caudal de
entrada de agua en el afluente de la siguiente sección de la planta que
se llama el clarificador primario. Luego de pasar por el canal de
pretratamiento el agua es dirigida al afluente del clarificador primario.

44



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 11. Afluente. Recámaras de rejillas y desarenador.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Cámara de aireación o Clarificador primario

En este tanque se realiza el proceso de digestión aerobia donde las
bacterias se alimentan de la materia orgánica y la convierten en gas
carbónico. En este proceso las aguas servidas son sometidas a un
proceso de aireación intermitente a través de un “blower” o bomba
neumática, que inyecta el aire desde al fondo de la cámara a través de
64 difusores en intervalos de funcionamiento de 5 minutos y descanso
de 30 minutos en horas pico. Este método se utiliza para que las
bacterias realicen su proceso metabólico de respiración y consuman las
sustancias orgánicas.

45



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Como resultado de este proceso se generan partículas llamadas Flocs
que se obtienen del proceso de floculación, los cuales son el resultado
de la aglomeración de las partículas orgánicas y los restos de las
bacterias muertas que posteriormente por su peso se sedimentan y
forman los lodos activados.

Las condiciones ambientales óptimas para el buen funcionamiento de la
cámara de aireación, por tratarse de aguas residuales orgánicas, consta
de un pH entre 6 y 8, y una temperatura no menor de 18°C; las
necesidades nutricionales de los microorganismos se satisfacen con la
adición de nitrógeno, fósforo y otras sustancias (Universidad
Tecnológica de Pereira, 2009).

Imagen 12. Clarificador primario o cámara de aireación.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Sedimentador o Clarificador secundario

46



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Luego de procesarse las aguas servidas en la cámara de Aireación, se
pasa a través de una tubería al tanque sedimentador que también
posee un desnatador, que atrapa todas las grasas flotantes y permite
que el agua siga su curso al sedimentador. En el tanque de
sedimentación los lodos se decantan y se recirculan al clarificador
primario para eliminar los sobrenadantes más finos y mantener la
concentración adecuada para su tratamiento en el tanque primario.
Después de este proceso, el agua clarificada pasa por una rejilla
dentada hasta el efluente, pasando antes por un canal con tabiques
invertidos que aumentan el tiempo de retención del agua para que las
partículas que no se precipitaron en el sedimentador se decanten allí.
Luego se dirige por tubería hasta el punto de vertimiento en la quebrada
El Bosque, donde sale con un porcentaje de remoción en los
parámetros de Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) y Sólidos
Suspendidos Totales (SST) superior al 90%.

Imagen 13. Clarificador secundario o sedimentador.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Tratamiento de los lodos activados

Los lodos producidos se dirigen a través de una bomba por tuberías
hasta el espesador que tiene una capacidad de 6 m3 donde, en este

47



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

proceso se logra reducir su volumen entre un 30% y 80%, teniendo un
tiempo de retención de 30 a 40 días. Allí los lodos pasan por un
proceso de decantación donde se precipitan generando una capa de
agua superficial, la cual es evaporada de forma natural o es drenada
fuera del sistema. Luego pasa a un estabilizador de lodos o digestor
anaerobio, en donde las bacterias anaerobias digieren los compuestos
orgánicos separándolos de las moléculas de agua y generando calor,
con un tiempo de retención no mayor a 15 días; en este proceso se
pueden alcanzar temperaturas mayores a los 40° C.

El proceso de estabilización se realiza para reducir la presencia de
organismos patógenos, eliminar su potencial de putrefacción y evitar los
malos olores ya que durante este proceso se pueden generar gases
como el metano. Luego de estabilizar los lodos, estos son conducidos
por tuberías hasta un filtro prensa donde se terminan de deshidratar a
través de un proceso de presión hidráulico-neumático hasta generar
una pasta compacta la cual sirve para el acondicionamiento de suelos,
y que es manejado por una empresa externa a la Universidad.

Cabe aclarar que cuando este sistema de tratamiento no está en
funcionamiento, se realiza la disposición de los lodos por medio de la
empresa Veolia, cada 6 meses.

48



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 14. Espesador de lodos de la PTAR principal.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

49



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 15. Digestor anaerobio para el tratamiento de lodos.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Imagen 16. Filtro de prensa para el tratamiento de lodos.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

4.3.2.2. PTAR Bellas Artes

50



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

La UTP inicio la construcción de esta planta de tratamiento de agua
residual en el año 2001 con el fin de tratar del 15% al 20% de las aguas
servidas que se generan en la Universidad, específicamente las
provenientes del edificio 12 (Bellas artes y Humanidades). En el año
2018 esta planta presentó un proceso de optimización en donde se
complementó con un tratamiento terciario compuesto 6 humedales
artificiales.

Imagen 17. Tanque de almacenamiento, PTAR Bellas Artes.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Esta planta de tratamiento fue diseñada para tratar aguas residuales de
tipo doméstico, tratando un caudal aproximado de 0.48 litros por
segundo, el equivalente a una población de 1500 personas que realizan
sus actividades en el edificio de Bellas artes y Humanidades. En
general cuenta con un sistema de pretratamiento inicial para la
retención de sólidos de gran tamaño, un tratamiento primario que
consiste en un Tanque séptico y un tratamiento secundario compuesto
por un Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA). Actualmente no se
tienen los valores de eficiencia y remoción de Demanda Biológica de
Oxígeno (DBO) y Sólidos Suspendidos totales (SST) ya que no se ha
realizado la caracterización pertinente del efluente después del proceso
de optimización, sin embargo se tiene prevista para el segundo periodo
del 2019.

51



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

Imagen 18. Sistema de pretratamiento y primarios, PTAR Bellas Artes.
Fuente: Centro de Gestión Ambiental, 2019

Pretratamiento

Este sistema de pretratamiento cuenta con una rejilla para la retención
de los sólidos de gran tamaño que son arrojados a las tuberías y que
pueden afectar el funcionamiento de la PTAR y propiciar el desgaste
acelerado de las tuberías de conducción. Además de esto cuenta con
una cámara de inspección y reparto del caudal del afluente para el
ingreso a las cámaras siguientes.

Tanque séptico o Tanque primario

El tratamiento primario tiene como finalidad la reducción de los sólidos
en suspensión que se encuentran en el agua residual. Los tanques
sépticos tiene el objetivo de funcionar como sedimentador, desnatador y
facilitador de la digestión anaerobia del afluente sin necesidad de llevar
a cabo aumentos en la temperatura o procesos de aireación adicionales
teniendo tiempos de retención relativamente cortos que permiten que

52



UNIVERSID
AD TEC

NOLÓ
GICA DE PEREIRA

los sólidos se sedimenten en el fondo y que las natas flotantes se
acumulen en la parte superior (Romero Rojas, 2005).

Este sistema cuenta con 2 tanques sépticos que trabajan de forma
alterna para facilitar los procesos de mantenimiento y recogida de los
lodos activados que se generan como consecuencia del proceso de
tratamiento, puesto que en este tanque se propicia la sedimentación del
material suspendido y la materia orgánica que se encuentra suspendida
en el agua y de la cual el proceso de descomposición se lleva a cabo
de forma anaerobia, obteniendo los lodos en la parte inferior, además